



Companhia Operacional
de Desenvolvimento,
Saneamento e Ações Urbanas

CODAU

UBERABA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: DEMOLIÇÃO RESIDÊNCIA AO LADO DO RESERVATÓRIO CR-03						BASE: SINAPI - ABRIL / 2023; SETOP - JANEIRO / 20223 - SEM DESONERAÇÃO				
LOCAL: UBERABA (MG)						RESPONSÁVEL: ENG* MAYKON FERNANDO DE MORAES				
ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)	BDI - %	
1 - SERVIÇOS INICIAIS/AVALIAÇÃO DO LOCAL										
1.1	101403	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,50	30.793,53	37.829,85	18.914,93	22,85%	
TOTAL DO ITEM 1 - R\$						18.914,93				
2 - DEMOLIÇÃO										
2.1	RETIRADA DE COBERTURA									
2.1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	257,50	3,23	3,97	1.021,77	22,85%	
2.1.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	257,50	6,96	8,55	2.201,72	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.1 - R\$						3.223,49				
2.2	RETIRADA DE FORRO									
2.2.1	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	30,59	37,58	901,92	22,85%	
2.2.2	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	21,78	26,76	642,16	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.2 - R\$						1.544,08				
2.3	RETIRADA DE ESQUADRIAS									
2.3.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	27,45	33,72	809,34	22,85%	
2.3.2	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	30,59	37,58	901,92	22,85%	
2.3.3	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	21,78	26,76	642,16	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.3 - R\$						2.353,42				
2.4	DEMOLIÇÃO DE PAREDES, VIGAS E PILARES									
2.4.1	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	109,37	61,88	76,02	8.314,26	22,85%	
2.4.2	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	10,94	287,26	352,90	3.860,71	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.4 - R\$						12.174,97				
2.5	RETIRADA DE PISOS									
2.5.1	ED-48479	SETOP	DEMOLIÇÃO PISO ÁREA COBERTA - DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	257,50	17,53	21,54	5.545,42	22,85%	
2.5.2	ED-48479	SETOP	DEMOLIÇÃO PISO ÁREA EXTERNA - DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	84,00	17,53	21,54	1.808,99	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.5 - R\$						7.354,41				

Maykon J. de Moraes
Engº Maykon Fernando de Moraes
Chefe de departamento de Cadastro

Companhia Operacional de Descontaminação, Saneamento e Ações Urbanas CODAU UBERABA GOIÁS PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
OBJETO: DEMOLIÇÃO RESIDÊNCIA AO LADO DO RESERVATÓRIO CR-03						BASE: SINAPI - ABRIL / 2023; SETOP - JANEIRO / 20223 - SEM DESONERAÇÃO				
LOCAL: UBERABA (MG)						RESPONSÁVEL: ENGº MAYKON FERNANDO DE MORAES				
ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)	BDI - %	
2.6 RETIRADA DE LOUÇAS E METAIS										
2.6.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID.	10,00	11,49	14,12	141,15	22,85%	
2.6.2	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID.	10,00	8,37	10,28	102,83	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.6 - R\$								243,98		
2.7 PODAS E REMOÇÃO DE ÁRVORES										
2.7.1	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UNID.	10,00	273,51	336,01	3.360,07	22,85%	
2.7.2	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UNID.	10,00	266,50	327,40	3.273,95	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.7 - R\$								6.634,02		
2.8 CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE										
2.8.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	193,08	8,80	10,81	2.087,35	22,85%	
2.8.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	1.930,30	2,26	2,78	5.359,30	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.8 - R\$								7.446,65		
2.9 DESCARTES										
2.91	-	COTAÇÃO	DESCARTE DE RESIDUOS CONSTRUÇÃO	M³	193,08	17,00	20,88	4.032,38	22,85%	
2.92	-	COTAÇÃO	DESCARTE DE VEGETAÇÃO E ÁRVORES	T	10,00	160,00	196,56	1.965,60	22,85%	
2.93	-	COTAÇÃO	DESCARTE DE RESIDUOS PERIGOSOS	T	10,00	600,00	737,10	7.371,00	22,85%	
SUBTOTAL DO ITEM 2.9 - R\$								13.368,98		
TOTAL DO ITEM 2 - R\$								54.344,00		
TOTAL DA PLANILHA DE SERVIÇOS - BDI DE SERVIÇOS 22,85% - R\$								73.258,93		

AV. LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, 5100 • VILA OLÍMPICA • PRAÇA SHOPPING • LOJA ANC01 • CEP 38066-015 • UBERABA • MG • (34) 3318 6000


 Engº Maykon Fernando de Moraes
 Chefe de departamento de Cadastro